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Souhrn

Tato práce pojednává o využití jazyka Modelica pro fyziologické
modelování. Jsou zde popsány nově vyvinuté metody pro implementaci
modelů a tvorbu simulátorů.

Práce se zabývá konkrétně dvěma základními tématy: 1)
modelováním systémů popsaných pomocí parciálních diferenciálních
rovnic v Modelica (což není standardem jazyka přímo podporováno) a 2)
tvorbou webových e-learningových simulátorů založených na modelech
implementovaných v Modelica.

Bylo navrženo jazykové rozšíření ​PDEModelica1 pro 1-dimenzionální
parciální diferenciální rovnice. Modelovací nástroj OpenModelica byl
rozšířen o podporu PDEModelica1. Bylo vytvořeno několik modelů, které
toto rozšíření využívají. Jedním z nich je model advekce a difuze CO​2 a
O​2 ve sněhu, který doplňuje experiment týkající se dýchání osoby
zasypané lavinou. Prokázala se použitelnost nového jazykového
rozšíření v praxi.

Byla vytvořena sada nástrojů Bodylight.js pro tvorbu webových
klientských simulátorů využívající JavaScript technologie. Model je
implementován v Modelica, animace jsou vytvářeny v nástroji Adobe
Animate. Nově vytvořený nástroj Bodylight.js Composer slouží k
sestavení simulátoru z interaktivních animací, grafů, dalších vstupních a
výstupních komponent a modelu běžícího na pozadí. Série simulátorů
vysvětlujících regulaci sodíku a vody v nefronu je zatím nejkomplexnější
aplikací vytvořenou pomocí Bodylight.js. Nová technologie se ukázala
být velice užitečná. Tvorba podobných simulačních aplikací by byla bez
tohoto nástroje extrémně náročná.

Summary
This thesis deals with modelling in physiology using the ​Modelica

language. New methods for model implementation and simulator
production were developed.

The thesis focuses on two main topics: 1) modelling of systems
described by partial differential equations in Modelica (which is
currently not supported by the language standard) 2) production of
web-based e-learning simulators driven by models implemented in
Modelica.

A Modelica language extension called PDEModelica1 for
1-dimensional partial differential equations was designed. The
OpenModelica modelling tool was extended to support PDEModelica1.
Several models using PDEModelica1 were implemented. One of them is
the model of advection and diffusion of CO​2 and O​2 in snow, which
aimed to complement experiment on breathing of an individual buried
in an avalanche. PDEModelica1 was proved useful for the purpose.

A framework termed Bodylight.js for production of web-based
client-side e-learning simulators based on JavaScript technologies was
implemented. Models are implemented in Modelica. Interactive
animations are created using Adobe Animate. A new tool called
Bodylight.js Composer allows to produce the final simulator comprising
the interactive animations, plots, various input and output widgets and
the model running in background. A simulator series on sodium and
water maintenance in the nephron are the most complex application
implemented using Bodylight.js so far. The novel technology was found
convenient for its purpose as implementation of such simulators would
be extremely laborious without it.

Obsah práce

Úvod

Modely ve fyziologii
Matematické modely jsou ve fyziologii využívány pro vědecké účely:

umožňují formulovat a ověřovat (srovnáním výsledku simulace s
experimentálnímy daty) hypotézy. Začínají se také objevovat v klinické
praxi: je možné je využívat pro predikci budoucího vývoje i pro odhad
neměřitelných veličin (inverzní úlohy). Modely se využívají také při
výuce.

Výukové modely nemusí být vždy úplně detailní. Často stačí
studenty seznámit s obecnými trendy v systému a nejde o přesné
hodnoty. V tom případě stačí jen jednodušší modely popisující pouze
studovaný systém. Další související systémy mohou být často zanedbány
(princip Ceteris paribus) ​[1]​.

Pokud je potřeba, aby simulace dávala přesné výsledky, je nutné
vycházet z rozsáhlých integrativních modelů zahrnujících všechny
související systémy. Některé fyziologické fenomény jsou ze své podstaty
komplexní a není možné je popsat jednoduchým modelem. Příkladem je
modelování hypertenze. Zabývali jsme se mimo jiné testováním
komplexních integrativních modelů pro výpočet hypertenze indukované
zvýšeným příjmem soli ​[2]​.

V této práci se zabýváme především modely popsanými pomocí
algebraických, obyčejných diferenciálních (ODR) a parciálních
diferenciálních (PDR) rovnic.

Jazyky a nástroje pro modelování
Pro implementaci modelů je možné využívat obecné programovací

jazyky jako je Fortran, C/C++, Python, C# a mnoho dalších. Tento přístup

https://paperpile.com/c/7z1boy/s2BbG
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je ale pracný. Současně s modelem je třeba implementovat i řešič a další
podpůrné funkce. Takto zapsaný model je navíc dost nepřehledný –
rovnice modelu často mizí mezi dalším kódem.

Lepší je využít některý doménově specifický jazyk pro modelování.
Některé jazyky po modelování využívají ​blokově orientovaný přístup
(např. Simulink, LabView). Modely jsou zde skládány z funkčních bloků
(součet, násobek, integrace, …), které mají definované vstupy, výstupy a
funkci mapující vstupní hodnotu na výstupní. Vstupní hodnoty modelu
procházejí sítí vzájemně propojených bloků a tak jsou počítány výstupy.
Kauzalita modelu (tzn. které proměnné jsou vstupy a které výstupy) musí
být dána předem. Vnitřní kauzalita výpočtu modelu musí být odvozena
vývojářem při implementaci modelu. To je pracné a navíc to znemožňuje
použít model v jiném kontextu s odlišnou kauzalitou.

V ​rovnicovém (akauzálním) přístupu jsou modely popsány rovnicemi,
které definují vztahy mezi proměnnými. V modelu není určeno, která
proměnná se má počítat z které rovnice. Kauzalitu výpočtu (t.j. označení
výstupních proměnných pro jednotlivé rovnice, a určení pořadí, ve
kterém se budou rovnice vyhodnocovat) odvodí automaticky simulační
nástroj až při simulaci. Modely jsou často sestavovány ze submodelů z
různých knihoven. Díky nezávislosti na kauzalitě může být každý
submodel v knihovně jen jedenkrát, přestože bude používán v kontextu
s různou kauzalitou.

Modelica je rovnicový, objektově orientovaný jazyk pro modelování 1

komplexních fyzikálních systémů. Umožňuje zapsat modely pomocí
algebro-diferenciálních a diskrétních rovnic. Parciální diferenciální
rovnice (PDR) zatím nepodporuje. Nejvýznamnější nástroje pro
modelování v Modelice jsou komerční Dymola a volně šiřitelná
OpenModelica. Existuje mnoho knihoven (komerčních i otevřených) pro
modelování v různých zejména fyzikálních a průmyslových doménách.
Základní knihovnou, ze které mnoho dalších knihoven vychází, je
Modelica Standard Library (MSL). Podporuje modelování elektrických,
magnetických, mechanických, fluidních, termálních a obecně
matematických systémů. ​PhysioLibrary je knihovna pro modelování

1 modelica.org

fyziologických systémů implementovaná Markem Matejákem ​[3] při
reimplementaci modelu ​HumMod​ od Roberta Hestera ​[4]​.

V Modelica jsou elementární modely implementovány textově
pomocí rovnic. Komplexnější modely je možné skládat z komponent
(submodelů). Komponenty mají konektory, jejichž pomocí mohou být
vzájemně propojeny. Konektory obsahují dva druhy proměnných –
tokové a potenciální. Propojení dvou nebo více komponent v jednom
bodě (​connection set​) je při překladu modelu nahrazeno rovnicemi mezi
proměnnými propojených konektorů podle zobecněného Kirchhoffova
zákona:

● Všechny potenciální proměnné jsou si rovny
● Součet všech tokových proměnných je roven nule

Platí konvence, že tok je kladný ve směru ​dovnitř komponenty. Například
spojení tří rezistorů (​obrázek 1​) je při překladu nahrazeno rovnicemi
resistor1.n.v = resistor2.n.v;
resistor1.n.v = resistor3.p.v;
resistor2​.​n.i + resistor3​.​p.i

+ resistor1​.​n.i = ​0.0​;

kde ​n​ značí negativní (bílý) konektor, ​p​ kladný modrý konektor.

Obrázek 1​: Napětí na propojených konektorech jsou si rovna a součet

proudů propojenými konektory je roven nule podle Kirchhoffových zákonů.

https://paperpile.com/c/7z1boy/r06Qt
https://paperpile.com/c/7z1boy/lDvEe

Zobecněné Kirchhoffovy zákony platí i v dalších fyzikálních
doménách. V tabulce 1 jsou vypsány potenciální a tokové proměnné z
různých domén MSL.

Doména Tok Potenciál

Elektrická Proud – i Napětí – v

Magnetická Magnetický tok – Phi Magnetický potenciál –
V_m


[…]

animaci. Tyto komponenty jsou naopak propojeny s proměnnými modelu
a jsou tak modelem řízeny. Než je hodnota proměnné podána do
výstupní komponenty, je na ni možné aplikovat jakoukoli
programátorem definovanou funkci.

Dále jsou dostupné komponenty pro rozmístění dalších prvků,
kontejner modelu a jiné. Vzhled a chování použitých komponent může
být nastaveno pomocí konfiguračních panelů.

Projekt simulátoru může být kdykoli vyexportován do souboru
(*.bjp), uložen na disk a později znovu otevřen. Hotový simulátor je
nakonec vyexportován jako webová stránka v HTML, JavaScript a
WebAssembly.

Dále je možné komponentám přiřadit akce (hotové nebo definovat
nové, např. pro restartování modelu, smazání grafu atp.).

Obrázek 8​: ​Bodylight.js Composer

Nové simulátory
Pomocí Bodylight.js jsme již vytvořili několik výukových aplikací.

Simulátor nefronu ​[16] je zatím nejkomplexnější. Je dostupný na adrese
physiome.cz/apps/Nephron​. Vysvětluje tvorbu moči – exkreci a resorpci
vody a sodíku v různých částech nefronu. Další soluty nejsou zahrnuty.
Skládá se z několika nezávislých simulačních obrazovek: glomerulus,
proximální tubulus, Henleova klička, distální tubulus a sběrný kanálek,
celý nefron. Zde si ukážeme jen první a poslední obrazovku.

Simulační obrazovka glomerulu (​obrázek 9​) ukazuje, jak je
glomerulární filtrace (GFR) regulována variabilními odpory aferentní a
eferentní cévy. Uživatel může ovládat tyto odpory stejně jako arteriální
tlak a filtrační koeficient. Model počítá tlaky a průtoky v systému.
“Skleněné” sloupce v animaci glomerulu ukazují hydraulický tlak. Válce
pod animací ukazují jak hydraulický, tak onkotický tlak. Toky jsou
znázorněny modrými půlkruhovými indikátory a rychlostí otáčení vrtulek.
Velikost GFR navíc ukazuje šířka žlutých čárkovaných šipek. Rozsah
posuvníků pro ovládání odporu je zvolen tak, aby jejich pomocí bylo
možné regulovat GFR na požadovaných 180 l/d jen v rozsahu MAP
80-160 mmHg, což odpovídá rozsahu uváděnému v literatuře.

https://paperpile.com/c/7z1boy/7WTV

Obrázek 9​: ​Simulční obrazovka glomerulu

Poslední obrazovka simulátoru – kompletní nefron – je na ​obrázku

10​. V proximálním tubulu se isoosmoticky resorbuje voda a sodík. V
sestupné části kličky z tubulu díky osmotickému gradientu pasivně
odchází voda. Sodík zůstává, moč se koncentruje a osmolarita uvnitř
tubulu se vyrovnává s okolní. Ve vzestupné části kličky dochází k aktivní
resorpci sodíku, takže osmolarita klesá. V distálním tubulu a sběrném
kanálku odchází voda pasivně po koncentračním gradientu do dřeně.
Propustnost stěn těchto tubulů je řízena hladinou ADH. Při minimálním
ADH jsou tubuly nepropustné a koncentrace filtrátu se nemění. Naopak

při maximálním ADH se resorbuje tolik vody, že se osmolarita v tubulu a
okolní dřeni téměř vyrovnává.

Obrázek 10​: ​Simulační obrazovka celého nefronu

Uživatel může ovládat koncentraci ADH a GFR. Osmolarita v

tubulech je znázorněna barevným odstínem i číselně. Půlkruhové
indikátory ukazují průtok vody a hmotnostní tok vylučovaného sodíku.
Prostupnost distálního tubulu a sběrného kanálku pro vodu je
indikována šířkou modrých kanálků ve stěně tubulů. Profil osmolarity a
průtoku filtrátu podél celého systému tubulů je vykreslen v grafech.
Jednotlivé části nefronu jsou barevně odlišeny.

Tento simulátor byl použit při výuce patofyziologie na našem
ústavu. Studenti i vyučující vyplňovali na závěr hodiny dotazník.
Simulátor považovali za přínosný a obecně ho hodnotili velice kladně.

Další simulátory vytvořená s pomocí Bodylight.js jsou na obrázcích
11​ a ​12​ a dostupné na​ physiome.cz/apps​.

Bodylight.js se při tvorbě simulátorů velice osvědčil. Vytvoření
podobných simulačních aplikací by bylo bez použití nástroje jako je
Bodylight.js extrémně pracné, ne-li nemožné.

Obrázek 11​: ​Simulátor cirkulace

Obrázek 12​: Simulátor levého srdce

Závěr
Práce řeší dvě témata. První část popisuje nové jazykové rozšíření

jazyka Modelica pro modelování pomocí parciálních diferenciálních
rovnic zvané PDEModelica1. Podpora pro toto jazykové rozšíření
založená na metodě přímek byla implementována v simulačním nástroji
OpenModelica. Rozšíření bylo využito ve dvou popsaných modelech.
První je model protiproudové tepelné výměny mezi tepnou a žílou v
noze ptáka. Druhý je model dýchání osoby zasypané ve sněhové lavině.
Pomocí PDEModelica1 se zde modeluje advekce a difuze O​2 a CO​2, ve
sněhu. Jazykové rozšíření se pro modelování a simulaci obou problémů
osvědčilo.

Druhá část práce se zabývá tvorbou výukových simulátorů. Je zde
popsána nová sadu nástrojů Bodylight.js pro tvorbu webových
klientských simulátorů založených na modelech v jazyce Modelica.
Hlavní důraz je kladen zejména na nově vyvinutý nástroj Bodylight.js
Composer, který umožňuje dát dohromady předpřipravený model a
animace, vytvořit grafické uživatelské rozhraní, vše dohromady funkčně
propojit a vyexportovat hotový simulátor.
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