Posudek školitele

Doktorand: Ing. Jan Šilar
Školitel: doc. MUDr. Jiří Kofránek, CSc.
Disertační práce: Modelica in physiological modelling

Tématika disertační práce se týká modelování fyziologických systémů v jazyce Modelica. Disertace je sepsána v angličtině, což umožní její zpřístupnění pro mezinárodní vědeckou komunitu.

Na úvod bych chtěl zdůraznit že téma disertační práce bylo značně náročné na mezioborové znalosti a schopnost multioborové týmové práce. V této souvislosti stojí zato citovat Norberta Wienera z jeho knihy "Cybernetics or control and communication in the animal and the machine. The M.I.T. Press, 1948", která dala název celému vědnímu odvětví (a která v českém překladu směla vyjít až v roce 1960):

"Po mnoho let jsme byli, dr. Rosenblueth i já, přesvědčeni, že nejpłodnějšími obory pro rozvoj věd jsou ty, které byly zanedbávány jako země nikoho mezi různými, pevně vymezenými vědními oblastmi. Tyto hraniční oblasti vědy skýtají nejbohatší možnosti kvalifikovanému výzkum-nému pracovníku. Zároveň nejsnáze odolávají běžné technice nasazování vel-kého počtu pracovníků a dělby jejich práce. Je-li nesnáž fyziologického problému v zásadě rázu matematického, dostane se deset fyziologů, neznalých matematiky, přesně tak daleko jako jeden fyziolog, který nezná matematiku, a ani o krok dále. Bude-li fyziolog, který nezná matematiku, spolupracovat s matematikem, který nezná fyziologii, nebude jeden schopen určit problém v termínech, se kterými umí pracovat druhý a druhý nebude s to odpovědět takovou formou, aby mu první rozuměl. Dr. Rosenblueth vždy tvrdil, že důkladný průzkum těchto bílých míst na mapě vědy může být proveden pouze skupinou učenců, z nichž každý je odborníkem ve svém vlastním oboru, při tom však prostudoval a důkladně zná obory svých sousedů: všichni ovšem musejí být zvyklí pracovat spolu, musí znát jeden druhého a jeho intelektuální zvyklosti a rozeznat význam kolegova náznaku nové myšlenky dříve, než byla plně formulována. Mate-matik nemusí umět samostatně provést fyziologický pokus, ale musí být schopen mu rozumět, posoudit jej a navrhnout jej. Fyziolog nemusí umět dokázat určitou matematickou poučku, ale musí být schopen pochopit její fyziologický význam a říci matematikovi, co má hledat. Snili jsme po léta o instituci nezávislých učenců, kteří spolupracují v jednom z oněch zákoutí vědy nikoliv jako podřízení nějakého velkého vedoucího, ale spojení touhou, ba duchovní potřebou pochopit tuto oblast jako celek a dodávat si navzájem sílu, aby to pochopili."

Doktorand v rámci svého studia byl nucen mimo jiné do značné hloubky nastudovat rozsáhlou problematiku fyziologie a patofyziologie člověka. Tyto znalosti mu umožnily pracovat v mezioborovém výzkumném týmu a dospět ke konkrétním výsledkům, které ve své práci předkládá.

Matematické modely ve fyziologii mimo jiné slouží k formulování hypotéz i zkoumání patogeneze různých patologických stavů. Jedním z příkladů tohoto postupu byla i mezinárodní studie, zaměřená na zkoumání patogeneze hypertenze vyvolané vysokou solnou dietou pomocí simulačního modelu. Pro tuto studii doktorand reimplementoval model Guytona z roku 1972 (Guyton et al., 1972: Circulation: overall regulation. *Annual Review of Physiology*, 34, 13–46.), náročnost této reimplementace spočívala v tom, že původní model, implementovaný v jazyce Fortran v sobě kombinoval jak rovnice modelu tak i kroky numerického řešení (využívající různě dlouhé časové kroky). Pro provádění experimentů s tímto modelem bylo nutno dobře tyto části odlišit, což předpokládalo detailní pochopení struktury matematického modelu. Tím doktorand přispěl k

výsledkům této studie, publikované v prestižním časopise Hypertension (Kurz et al.,2018: Testing Computer Models Predicting Human Responses to a High-Salt Diet. *Hypertension*, 1407-1416).

Dnes se složité modely nepíší v klasických programovacích jazycích (Fortan, C/C++, Java aj.). Pro modelování se dnes využívají speciální softwarové nástroje a jazyky. K nim patří modelovací jazyk Modelica. Jazyk Modelica je objektově orientovaný na rovnicích založený modelovací jazyk (v němž problém popisujeme přímo pomocí soustavy algebro-diferenciálních a diskretních rovnic, nalezení algoritmu jejichž řešení je pak úlohou pro počítač). Jazyk Modelica je otevřený standard, vhodný zejména pro modelování rozsáhlých komplexních modelů, které umožňuje přehledně hierarchicky popsat. Součástí jazyka Modelica jsou aplikační knihovny podporující modelování elektrických, elektronických, mechanických, termodynamických a chemických systémů. V jazyce Modelica byla vytvořena i řada dalších knihoven z různých oblastí průmyslu. Proto Modelica našla velké rozšíření zejména v komplexních průmyslových aplikacích (v automobilovém a leteckém průmyslu, v energetice aj.). Vzhledem ke své přehledné hierarchické struktuře je jazyk Modelica vhodný i pro modelování komplexních fyziologických systémů, proto jsme v naší laboratoři v minulosti vytvořili aplikační knihovny, které modelování fyziologických systémů v jazyce Modelica usnadňují (<http://www.physiolibrary.org/>) a s jejich využitím jsme implementovali rozsáhlý model integrativní fyziologie (<http://www.physiomodel.org/>). Pro práci s jazykem Modelica existuje několik komerčních softwarových nástrojů ale také i nekomerční otevřené prostředí OpenModelica, vyvíjené mezinárodním konsorciem 23 firem, 28 univerzit a mnoha desítek jednotlivců "Open Source Modelica Consortium" (<https://openmodelica.org/home/consortium>). Právě pomocí tohoto prostředí je možné zkoumat a navrhnout rozšíření jazyka, který je dnes standardizován a používán v řadě průmyslových aplikací.

Jedním ze základních témat disertační práce ing. Šilara byl návrh **rozšíření jazyka Modelica pro oblast parciálních diferenciálních rovnic**. Znamenalo to nejen navrhnout jazykové rozšíření, ale i příslušnou modifikaci překladače jazyka Modelica. Ing. Šilar navrhla rozšíření jazyka Modelica, (nazvané **PDEModelica1**) pro 1-dimenzionální parciální diferenciální rovnice. Modelovací nástroj OpenModelica byl rozšířen o podporu tohoto rozšíření.

S využitím tohoto rozšíření byl vytvořen model protiproudové tepelné výměny mezi tepnou a cévou v ptačí noze. Rozšíření jazyka Modelica bylo dále využito v modelu advekce a difuze CO₂ a O₂ ve sněhu, který doplňoval experiment týkající se dýchání osoby zasypané lavinou.

Tyto modely ilustrují užitečnost i uplatnitelnost nového jazykového rozšíření jazyka Modelica pro modelování fyziologických systémů. Práce ing. Šilara tak přispěla k dalšímu rozvoji modelovacího jazyka Modelica.

Jednou z praktických aplikací simulačních modelů jsou výukové simulátory a výukové aplikace využívající simulační hry s matematickým modelem na pozadí. Jejich rozvoj podněcuje pokrok v mobilních technologiích a rozšíření internetu. Využití simulačních her pro edukační účely je efektivní zejména v oblastech, které jsou náročné na porozumění vzájemných souvislostí a které kladou důraz na celoživotní vzdělávání. K těmto oborům patří medicína. Proto jsme dlouhá léta na našem pracovišti věnovali velké úsilí k vytvoření technologie, která by dokázala spojit matematické modely, vytvářené v nástrojích pro tvorbu simulačních modelů, s grafickými komponenty (řízenými modelem na pozadí) a výsledný simulátor spouštět v internetových prohlížečích. Pro tvorbu interaktivní grafiky jsme dlouho využívali interaktivní animace vytvářené v pomoci Macromedia (později Adobe) Flash.

V roce 2007 se objevila nová technologie Silverlight, kterou Microsoft reagoval na tehdy velmi rozšířený nástroj interaktivních animací Adobe Flash. Nová technologie od Microsoftu svými

možnostmi Flash v mnohém překonala. V Silverlightu bylo možné vytvářet numericky náročné simulátory s přitažlivým grafickým rozhraním spustitelné přímo v internetovém prohlížeči. Na technologii Silverlight jsme proto založili novou technologii pro tvorbu webových simulátorů nazvanou **Bodylight.NET** - ing. Šilar byl jedním z klíčových autorů této nové technologie. Odladěné modely, vytvořené v jazyce Modelica jsme v prostředí Open Modelica pomocí námi vytvořeného generátoru kódu překládali do jazyka C#. Tato technologie pak umožnila propojit modely v C# (kombinované s numerickým řešičem, implementovaným ing. Šilarem) do vyvíjené aplikace na platformě Silverlight. Simulátor pak mohl být distribuován prostřednictvím internetu a spuštěn přímo v prostředí internetového prohlížeče se zásuvným modulem SilverLight.

Nová technologie **Bodylight.NET** nám umožnila vytvářet multimediální interaktivní simulátory spustitelné přímo v internetovém prohlížeči. Modely jsme přitom mohli pohodlně vyvíjet v prostředí jazyka Modelica. Pomocí námi vyvinutého softwarového nástroje "Animtester" mohli grafici vytvářet interaktivní animace snadno napojitelné na vstupy a výstupy modelu na pozadí. Výsledkem pak byly animované obrázky řízené modelem na pozadí a celá aplikace potřebovala pouze internetový prohlížeč se zásuvným modulem Silverlight.

Ale právě v tom byl nakonec problém. Microsoftu se nepodařilo prosadit rozšíření své technologie Silverlight na jiné platformy. Společnost Microsoft, která nakonec v roce 2015 dotáhla Silverlight do páté verze, oznámila ukončení podpory tohoto produktu. Takže dnes do nového prohlížeče Microsoft Edge zásuvný modul Silverlight již není možné instalovat (do jiných internetových prohlížečů také ne). Simulační aplikace, vytvořené v technologii Bodylight.NET (např. náš výukový model krevního oběhu, využívaný ve výuce patofyziologie oběhu, dostupný na adrese <http://physiome.lf1.cuni.cz/SimpleCirculation>) jsou nyní spustitelné pouze ve starém internetovém prohlížeči Microsoft Internet Explorer. Kromě toho, společnost Adobe ohlásila konec podpory zásuvného modulu Flash Player v roce 2020.

Znamenalo to, že při tvorbě webových simulátorů jsme se ocitli opět na začátku, a stáli jsme před úkolem vytvořit zcela novou technologii, která by nám umožnila v tvorbě webových simulátorů pokračovat.

Nová koncepce tvorby webových simulátorů, nazvaná **Bodylight.js**, je podrobněji popsána v článku Ing. Šilara a spol., nedávno publikovaném v časopise Journal of Internet Medical Research, který je přílohou disertační práce. Nová technologie je založena na nových standardech webových technologií (ECMAScript 6, HTML 5, WebAssembly) a pokroku ve standardizaci rozhraní simulačních modelů - norma Functional Mock-up Interface (FMI).

Model je vytvářen v softwarovém nástroji pro tvorbu simulačních modelů v jazyce Modelica. Vývojová prostředí pro jazyk Modelica – např. Dymola i OpenModelica umožňují model a jeho runtime exportovat podle standardu FMI do tzv. „funkčních maketových jednotek” – „Functional Mock-up Unit“ (FMU) obsahujících zdrojový kód modelu v jazyce C a popisný xml soubor. V nové technologii **Bodylight.js** pak takto vygenerovaný zdrojový text modelu v jazyce C transpilujeme do kódu WebAssembly, což umožňuje, aby simulační model běžel vysokou rychlostí na straně klienta v internetovém prohlížeči.

Součástí vytvářených simulátorů jsou interaktivní animované obrázky řízené modelem na pozadí. Nejprve se v nástroji pro tvorbu interaktivní grafiky vytvoří "grafická loutka", jejíž tvar lze měnit hodnotami některých proměnných (při návrhu zadávaných externě např. pomocí táhlíček). Pro tvorbu těchto grafických loutek dnes existují výkonné komerční i nekomerční softwarové nástroje.

Pro dokonalý vzhled je důležité, aby s těmito nástroji uměl pracovat profesionální výtvarník - proto jsou součástí řešitelského týmu naši laboratoře biokybernetiky výtvarníci a naše pracoviště také úzce spolupracuje s Vyšší odbornou školou Václava Hollara (<http://hollarka.cz>). Tvorba grafických komponent je nyní prováděna v Adobe Animate, což je přední špičkový nástroj pro tvorbu atraktivního interaktivního obsahu pro počítače, smartphony, tablety a televizory. Projekty vytvořené v Adobe Animate lze mimo jiné vyexportovat jako JavaScript, k tomu Adobe využívá veřejně přístupnou knihovnu Easel.js, která umožňuje zobrazování animací za použití HTML plátna (HTML canvas). Softwarový nástroj Adobe Animate byl vybrán proto, že grafici v naší laboratoři s nástrojem Adobe Animate umí pracovat, avšak v budoucnu není problém rozšířit podporu pro jiné animační knihovny.

Pro tvorbu finální části aplikace byl vytvořen softwarový nástroj, nazvaný "Bodylight.js Composer", který umožňuje vizuální tvorbu webových stránek, a propojení modelu (přeloženého do WebAssembly a JavaScriptu) s grafickými komponenty (v JavaScriptu) a vygenerování výsledné aplikace v HTML 5. Composer byl napsán v JavaScriptovém frameworku React jako jednostránková aplikace běžící v internetovém prohlížeči (programátor této aplikace byl Bc. David Polák).

Nová technologie **Bodylight.js** (<https://bodylight.physiome.cz/>) tedy interaktivním způsobem umožní navrhnout uživatelský vzhled vytvářeného simulátoru, propojit matematický model vytvořený v jazyce Modelica a přeložený technologií FMU do WebAssembly a JavaScriptu s grafickými komponentami a prvky uživatelského rozhraní (vytvořenými v Adobe Animate) a následně vygenerovat simulátor do podoby spustitelné v internetovém prohlížeči na libovolném zařízení (počítači, notebooku, tabletu či chytrém telefonu) v různých operačních systémech

Pro ověření této nové technologie Ing. Šilar vytvořil simulátor nefronu, běžící v internetovém prohlížeči na libovolné platformě (<http://www.physiome.cz/apps/Nephron/>). Pro ověření nové technologie byly vytvořeny i další simulátory ověřované ve výuce patologické fyziologie krevního oběhu jednoduchý model cirkulace (<http://physiome.cz/apps/SimpleCirculation/>) a model jednotlivých fází srdeční kontrakce (<https://physiome.cz/apps/pvloops/>).

Technologie **Bodylight.js** se ukázala velice užitečná. Bez této technologie by tvorba podobných simulačních aplikací spustitelných v internetovém prohlížeči by byla extrémně pracná.

Tvorba kvalitního výukového softwaru, který by dokázal využít potenciál, který rozvoj informačních a komunikačních technologií přinesl, dnes nestojí na pili a nadšení jednotlivců. Je to náročný a komplikovaný projekt, vyžadující týmovou spolupráci řady profesí – od zkušených učitelů, jejichž scénář je základem kvalitní výukové aplikace, přes systémové analytiky, kteří jsou ve spolupráci s profesionály daného oboru odpovědní za vytvoření simulačních modelů pro výukové simulační hry, výtvarníky, kteří vytvářejí vnější vizuální podobu, až po programátory, kteří celou aplikaci „sešijí“ do výsledné podoby. Aby mezioborová spolupráce byla účinná, je zapotřebí pro každou etapu vývoje mít k dispozici řadu specifických vývojových nástrojů a metodologií, které práci jednotlivých členů mezioborového týmu usnadní a pomohou jim překonat mezioborové bariéry. K vytvoření i ovládnutí těchto nástrojů je zapotřebí věnovat značné úsilí, které se ale nakonec vyplatí. Propojením různých profesí a technologií se tvorba výukového softwaru stává efektivnější, pozvolna přestává být výsledkem kreativity a pracovitosti jedinců a stále více získává rysy inženýrské konstrukční práce.

Inženýrský přístup spočívá ve správné volbě technologií a jejich propojení - a právě v tom je přínos ing. Šilara. Nedal se odradit náhlou změnou politiky firmy Microsoft, která před čtyřmi lety přestala podporovat platformu Silverlight a tudíž naše tehdejší funkční technologie tvorby webových

simulátorů **Bodylight.NET**, která byla na platformě Silverlight založena, přestala být využitelná. Pro usnadnění tvorby webových simulátorů bylo nutno hledat nové cesty a nové technologie.

Novost technologie tvorby webových simulátorů **Bodylight.js** ke založena na propojení:

- moderních internetových technologií (HTML 5, ECMAScript 6),
- modelovacího jazyka (Modelica),
- simulačního runtime (vyžití FMI a WebAssembly)
- a grafických vizualizací (grafické knihovny JavaScriptu)

Závěr:

Nejdůležitější výsledky disertační práce Ing. Šilara:

1. **Přispěl k výsledkům studie patogeneze hypertenze vyvolané vysokou solnou dietou pomocí simulačních modelů**, publikované v prestižním časopise Hypertension. V této studii reimplementoval model Guytona z roku 1972 a provedl simulační experimenty. Pro provádění experimentů s tímto modelem bylo nutno v původní implementaci v jazyce Fortran (publikované v NASA report č. 19790017554/1973) dobře odlišit části numerického řešiče a vlastního modelu, což předpokládalo detailní pochopení struktury matematického modelu propojených fyziologických subsystémů.
2. **Rozšířil jazyk Modelica** o možnost začlenění **parciálních diferenciálních rovnic**. Otestoval toto rozšíření v modelech protiproudové výměny a v modelu advekce a difuze CO₂ a O₂ ve sněhu u osob zasypaných lavinou.
3. Významně přispěl k vytvoření technologie **Bodylight.js** umožňující propojení modelů, vytvořených v jazyce Modelica s grafickými komponenty (vytvořenými v příslušných softwarových nástrojích pro tvorbu interaktivní grafiky) do simulátorů, které je možné spouštět v internetových prohlížečích na různých operačních systémech a zařízeních (na notebooku, tabletu, chytrém telefonu). Otestoval tuto technologii vytvořením simulátoru nefronu.

Ing. Jan Šilar prokázal schopnost samostatné vědecké práce a splnil všechny povinnosti doktorandského studia, disertační práci doporučuji k obhajobě a po obhajobě disertační práce doporučuji udělení titulu Ph.D.

V Praze, dne 29.6.2019

doc. MUDr. Jiří Kofránek, CSc.